
 
   

 
Orientering om konsekvenserne af 
kontanthjælpsreformen og Socialforvaltningens 
indsatser i relation hertil 
 
Med notatet orienteres Socialudvalget om: 

1. Kontanthjælpsreformen og dens konsekvenser i København 
2. Socialforvaltningens indsatser ift. borgere, der er særligt 

udsatte som følge af en presset økonomi 
3. Socialforvaltningens forventede anvendelse af ny statslig pulje 

til midlertidigt huslejetilskud til udsatte borgere i 2026. 
 
1. Kontanthjælpsreformen og dens konsekvenser i København 
Nyt og forenklet kontanthjælpssystem 
Kontanthjælpsreformen trådte i kraft den 1. juli 2025, og med reformen 
blev der indført et nyt og forenklet ydelsessystem, hvorefter 
kontanthjælpsydelsen nu består af tre grundsatser (mindstesats, 
grundsats og forhøjet sats) og en sats for hjemmeboende. Derudover er 
der indført en række tillæg, bl.a. målrettet børnefamilier.  
 
Satser udgør i 2026 pr. måned før skat:  

− Mindstesats: 7.095 kr. 
− Grundsats: 7.529 kr.  
− Forhøjet sats: 13.060 kr.  
− Hjemmeboende (under 30 år): 3.057 kr.  

 
Reformen afskaffede samtidigt kommunernes mulighed for at hjælpe 
kontanthjælpsmodtagere med et økonomisk tilskud til høje 
boligudgifter efter aktivlovens tidligere § 34, som blev administreret i 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen. 
 
Borgere berørt af reformen 
På tidspunktet for reformens ikrafttræden, den 1. juli 2025, var der 9.185 
borgere i Københavns Kommune på en kontanthjælpsydelse. Med 
overgangen til det nye kontanthjælpssystem fik borgerne genberegnet 
deres ydelse. Ud af de 9.185 borgere blev ca. 3.800 borgere efter 
genberegning indplaceret på en lavere ydelsessats, og ud af de ca. 
3.800 oplevede ca. 298 borgere en ydelsesnedgang på mere end 6.000 
kr./md. I tabellen nedenfor ses hvor mange borgere, herunder 
forsørgere, der fik beregnet en ydelsesændring som følge af reformen, 
og som samtidig modtog henholdsvis børnetillæg og enligtillæg pr. 1. 
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juli 2025. 
 
Tabel 1. Københavnerborgere berørt af kontanthjælpsreformen pr. 1. juli 2025, 

fordelt på ydelsesændring 

N=9.167 pr. 1. juli. Tallet er inkl. borgere, der modtager supplement til brøkpension. Disse udgør 750.  
Kilde: BIF-særkørsel baseret på tal fra KOMBIT 
*Tallet afspejler borgere, som er gået fra en høj kontanthjælpsydelse og ned på mindstesats grundet 
manglende opfyldelse af de skærpede opholdsbetingelser. Da der ikke udbetales enligtillæg for 
forsørgere i denne gruppe, er der stor sandsynlighed for, at børnene ikke har samme adresse som 
forælderen.  

 
Kontanthjælpsmodtagerne, der har oplevet den største 
ydelsesnedgang, er dem, der ikke opfyldte de skærpede 
optjeningsregler for kontanthjælp ved overgangen til det nye system. 
Dette omfatter primært herboende indvandrere, der er gået fra en høj 
kontanthjælpssats til den nye mindstesats, jf. kontanthjælpsreformens 
nye optjeningsregler. 
 
2. Socialforvaltningens indsatser ift. borgere, der er særligt udsatte 
som følge af en presset økonomi 
I månederne op til kontanthjælpsreformens ikrafttrædelse og tiden 
derefter har Socialforvaltningen haft stort fokus på at understøtte de 
borgere, der er særligt udsatte som følge af en presset økonomi. Det 
drejer sig dels om borgere, der står uden bolig, og som venter på at 
blive anvist en betalbar bolig gennem den Boligsociale Anvisning; og 
dels om borgere i egen bolig, som har svært ved at fastholde deres 
bolig. 
 
Borgere uden egen bolig 
Boligsocialt Område i Din Sociale Indgang gennemgik i forsommeren 
2025 boliglisten med borgere, der venter på boligsocial anvisning af en 
almen bolig. Borgere, der er på listen, har typisk en ufleksibel økonomi 
og en lav betalingsevne. Det var derfor nødvendigt at genberegne, om 
de med deres nye kontanthjælpssats fortsat havde en økonomi, hvor det 
ville være muligt at anvise dem bolig, de kunne betale.  
 

Ydelsesændringer ved 
overgangen til det nye 
system 

Antal 
borgere 

Heraf 
forsørgere m. 
børnetillæg 

Heraf 
forsørgere m. 
enligtillæg 

+6.000 kr. og over 84 14 0 
+4.000 kr. til 5.999 kr.  182 29 1 
+2.000 kr. til 3.999 kr. 702 81 26 
+1 kr. til 1.999 kr. 3.284 206 1 
 0 kr. 1.123 0 0 
-1 kr.-til -1.999 kr. 2.482  1.450 7 
-2.000 kr. til -3.999 kr. 312 268 263 
-4.000 kr. til -5.999 kr. 700 101  101 
-6.000 kr. og over 298  298*  0 
Antal forsørgere m. 
børnetillæg og 
enligtillæg pr. 1. juli  

- 2.149 399 



 

 
 

Som følge af gennemgangen var der nogle borgere, som 
Socialforvaltningen vurderede, ikke længere havde den fornødne 
økonomi til at kunne anvises en bolig i Københavns Kommune, hvor de 
ville kunne betale huslejen. Socialforvaltningen giver også løbende 
afslag på boligindstilling til borgere, der ikke har et tilstrækkeligt 
indtægtsgrundlag til at kunne boliganvises. 
 
For disse borgere er det nødvendigt, at borgernes økonomiske situation 
styrkes, før de kan boligindstilles. Socialforvaltningen arbejder tæt 
sammen med Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen, 
der støtter borgerne i at komme tættere på arbejdsmarkedet, at have få 
lønnede timer, og som varetager udredning til eventuel førtidspension 
for de borgere, der er i målgruppen herfor. 
 
Der har de seneste år været meget lang ventetid på billige boliger i 
København. Det skyldes bl.a. den generelle mangel på billige boliger, 
lav fraflytningsfrekvens og stigende huslejer. For at kunne anvise 
borgere til nogle af de lidt dyrere boliger, og derved nedbringe 
ventetiden på en bolig, anvender Socialforvaltningen aktuelt to 
forskellige, midlertidige huslejetilskud: 
 

- Et midlertidigt statsligt huslejetilskud, finansieret af en pulje 
under Fonden for blandede byer, som blev lanceret som led i 
hjemløsereformen. Tilskuddet er 15.000 kr. årligt pr. bolig og 
kan ydes i almene familieboliger, dog med visse 
begrænsninger. Tilskuddet til den enkelte bolig ydes i fire år, 
hvorefter beløbet aftrappes over de følgende fem år. 

- Et midlertidigt kommunalt huslejetilskud efter bestemmelsen 
om udslusningsboliger. Tilskuddet kan ydes i op til fem år i 
almene boliger samt i private lejeboliger, hvor der er indgået 
frivillig aftale om kommunal anvisningsret. Derefter skal 
borgeren selv kunne betale den fulde husleje. Der er ikke fastsat 
en øvre grænse for, hvor højt huslejetilskuddet kan være.  

 
Socialforvaltningen vurderer systematisk, om borgere, der ønsker at 
blive boliganvist, er i målgruppen for et af disse huslejetilskud.  
 
Da de to huslejetilskud kun kan ydes i en midlertidig periode, har 
Socialforvaltningen systematiseret samarbejdet med Beskæftigelses-, 
Integrations- og Erhvervsforvaltningen om de borgere, der modtager 
huslejetilskud. Formålet er at øge borgernes betalingsevne inden for 
tilskudsperioden, så de forhåbentligt kan fastholde boligen, når der ikke 
længere kan gives et huslejetilskud. For nogle borgere handler det om 
at komme tættere på arbejdsmarked og uddannelse og for andre om, at 
de afklares ift., om de skal overgå til førtidspension. Der vil også være 
borgere, hvor det ikke lykkes dem at forbedre deres betalingsevne, og 
som ikke kan fastholde boligen efter endt tilskudsperiode. 
 
Borgere i egen bolig 



 

 
 

Som følge af kontanthjælpsreformen er der borgere, der ikke kan 
fastholde deres eksisterende bolig som følge af deres nye og ringere 
økonomi, eller som er i risiko for at miste deres bolig. 
 
Socialforvaltningen har siden reformens ikrafttrædelse monitoreret 
antallet af varslede og effektuerede fogedudsættelser tæt. Din Sociale 
Indgang modtager løbende adviseringer om varslede og effektuerede 
fogedudsættelser, når sager kommer for fogedretten. I monitoreringen 
har forvaltningen særligt fokus på børnefamilier/forsørgere samt 
borgere på de laveste satser i det nye ydelsessystem. 
 
Derudover foregår der løbende et velfungerende samarbejde med 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen, der har 
ansvaret for kontanthjælpsområdet, om i videst muligt omfang om at 
forebygge fogedudsættelser. 
 
De borgere, der har henvendt sig til Socialforvaltningen for at få hjælp 
på grund af en økonomisk presset situation, eller som forvaltningen 
allerede har været bekendt med, har modtaget råd og vejledning om 
deres muligheder.  
 
3. Socialforvaltningens forventede anvendelse af ny statslig pulje til 
midlertidigt huslejetilskud til udsatte borgere i 2026 
Folketinget vedtog den 22. januar 2026 et lovforslag (L84 Forslag til lov 
om ændring af lov om social service) om, at kommunerne i 2026 skal 
kunne yde et særligt huslejetilskud til borgere, der af økonomiske 
årsager er i risiko for at blive udsat af deres lejebolig, eller som ikke uden 
tilskud kan opnå en lejebolig. Tilskudsmidlerne kommer fra en ny pulje 
på 15 mio. kr., der forventes fordelt til udvalgte kommuner i løbet af 
første kvartal 2026.  
 
Socialforvaltningen har modtaget et betinget tilbud på mindst 4,3 mio. 
kr. fra den foreslåede pulje. Socialforvaltningen har, med forbehold for 
politisk godkendelse, accepteret de tilbudte midler. 
Borgerrepræsentationen godkendte den 28. januar 2026, at 
Socialforvaltningen tager imod midlerne. 
 
Socialforvaltningen har i høringssvar til staten påpeget et ønske om, at 
kommunerne gives mulighed for selv at tilføre midler til ordningen, hvis 
de bevilligede midler ikke dækker behovet lokalt; men dette er indtil nu 
ikke blevet imødekommet. 
 
Det nye huslejetilskud vil skulle tildeles til de mest udsatte borgere i 
kommunerne uden ansøgning; dvs. at kommunerne skal foretage en 
prioritering. Borgere kan også selv henvende sig til kommunen, hvis de 
ønsker at blive taget i betragtning til huslejetilskuddet. Tilskuddet kan 
ydes til borgere i alle former for lejeboliger. Det er kommunen, der 
fastsætter størrelsen på tilskuddet til den enkelte borger; men tilskuddet 
kan alene dække udgifter til husleje.   
 



 

 
 

Første udbetaling af tilskud forventes at kunne ske den 1. marts 2026, 
med tilbagevirkende kraft for årets første måneder. For de borgere, der 
lige nu er akut udsættelsestruede pga. økonomi, vil det i perioden frem 
mod den forventede første udbetaling være nødvendigt, at 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen understøtter 
borgerne i målgruppen for det nye tilskud vha. enkeltydelser efter 
aktivlovens § 81 a (støtte til særligt høje huslejeudgifter).  
 
Det er aftalt med Beskæftigelses-, Integrations- og 
Erhvervsforvaltningen, at Socialforvaltningen i perioden frem mod 1. 
marts 2026 løbende orienterer Beskæftigelses-, Integrations- og 
Erhvervsforvaltningen om hvilke konkrete borgere, Socialforvaltningen 
vurderer, vil være i målgruppen for det nye tilskud, så Beskæftigelses-, 
Integrations- og Erhvervsforvaltningen kan tage dette med i 
vurderingen af, om borgerne kan bevilliges støtte efter § 81 a.  
 
Da der er tale om en midlertidig pulje, der kun kan anvendes i 2026, vil 
Socialforvaltningen i første omgang prioritere at tildele tilskuddet til 
borgere, som er udsættelsestruede i deres nuværende bolig som 
konsekvens af kontanthjælpsreformen. Det betyder, at tilskuddet til at 
starte med vil blive anvendt til at understøtte borgere, som aktuelt 
fortsat befinder sig i egen bolig. 
 
For at identificere flest muligt borgere i målgruppen for tilskuddet har 
Din Sociale Indgang orienteret bredt om den nye pulje blandt 
forvaltningens enheder og samarbejdspartnere, ligesom der er lagt en 
artikel på forvaltningens intranet, der opfordrer alle forvaltningens 
medarbejdere til at hjælpe med at identificere borgere i målgruppen.  
 
Da tilskuddet kun kan ydes i 2026, vil der være borgere, som atter vil 
være udsættelsestruede, når tilskuddet udløber. Der skal derfor i løbet 
af tilskudsperioden arbejdes på at højne borgers betalingsevne og/eller 
hjælpe borger til en billigere bolig. Sidstnævnte forventes i en 
københavnsk kontekst at blive meget vanskeligt pga. det generelt høje 
huslejeniveau og manglen på billige boliger. 
 
Din Sociale Indgang giver i dag en efterværnsindsats til borgere, der har 
haft en fogedsag. Indsatsen består bl.a. i økonomisk vejledning samt et 
styrket samarbejde med jobkonsulenterne i Beskæftigelses-, 
Integrations- og Erhvervsforvaltningen. Der arbejdes i øjeblikket på at 
skalere denne indsats, så den fremover også gives til borgere, der 
modtager det nye huslejetilskud i 2026. 
 


